- Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa •

Departamento Administrativo- Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

E-mail: chisao.contratos@tjmt.jus.br

TJ/MT

pisrUgs—

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Contrato 27/2017 CIA 0136878-90.2016.8.11.0000

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO

AO CONTRATO No 27/2017

PROGRAMSPARA CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA EM

LICENCIAMENTO DE USO E

ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA, QUE

FAZEM ENTRE SI O ESTADO DE MATO

GROSSO, POR INTERMÉDIO DO PODER

JUDICIÁRIO ' , - 	TRIBUNAL 	DE

JUSTIÇA/FUNAJURIS E A EMPRESA CA

PROGRAMAS DE COMPUTADOR,

PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do Poder

Judiciário/TRIBUNAL 	DE 	JUSTIÇA, 	iniscritõ 	no CNPJ ' sob 	no

03.535.606/0001-10, com recursos próprios (Fonte 100) ou do FUNDO DE

APOIO AO JUDICIÁRIO/FUNAWRIS (Fonte 240)., inscrito no CNPJ sob no

.01.872.837/0001-93, sediados no Centro Político Administrativo em

Cuiabá/MT - CEP 78.055-970, nesta capital, representado neste ato pelo seu

Presidente, Excelentíssimo Senhor Desembargador RUI FIAMOS RIBEIRO,

brasileiro, casado, portador do RG no 8665.407 SSP/SP e do C-PF n°

346.327.001-34, com endereço comercial acima mencionado, no uso de suas

atribuições, doravante deSighado simplesmente CONTRATANTE, e de outro

lado a empresa CA PROGRAMAS DE COMPUTADOR, PARTICIPAÇÕES E

SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 08.469.511/0001-69, com sede na

Avenida Dr. Chucri Zaidan, 1240, 26° e 27° Andares, Morumbi Corporate

Golden Tower Vila São Francico, São Paulo, SP - CEP: 04711-130, Telefone:

.+55 11 5503-6000, Fax: +55 11 5503-6006, neste ato representada pela Sra.

FABIANA- RODRIGUES DE CASTRO, casada, portadora do RG-1488167

SSP-DF e do CPF- 611.276.711-20,, com endereço acima e doravante'

designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo

Bloco Des. Antonio de Arruda - Av. Historiador Rubens de Mendonça, 5/N - Praça das Bandeiras
CEP.: 78049-926 - Cuiabá - MT - Tel.: (65) 3617-3747 - Fax.: (65)3617-3727

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

E-mail: divisao.contratos@dmtjus.br

T3/MT

Fls.

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Contrato 27/2017 CIA 0136878-90.2016.8.11.0000

Administrativo no 293/2016, no Projeto Básico no 01/2017-DC, às fls.

690/730-T3MT, e em observância às disposições da Lei no 8.666, de 21 de

junho de 1993, da Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002.e na Lei 110  8.078,

de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar'  o presente

Termo de Aditamento do Contrato mediante as cláusulas e condições a seguir

enunciada§.

CLÁUSULA PRIMEIRA — OBJETO DO ADITIVO

1.1.0 presente Termo de Aditamento tem por finalidade alterar, em parte o

item 3.1 da Cláusula Terceira - Do 'Preço, para realizar o acréscimo

quantitativo de 24,74% ao valor global, conforme item 6.2., da Cláusula

Sexta - Reajuste e Alterações do Contrato firmado, de acordo com o previsto

no Art.65, § 10  da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA — PREÇO

2.1. Alterar, em parte, a Cláusula Terceira - Do Preço do Contrato

originariamente firmado entre as partes, acrescendo o valor de R$

2.287,877,40  .(dois milhões.  duzentos e oitenta e sete mil oitocentoe e

setenta e sete reais quarenta centavos) passando o valor global do Contrato à

importância de R$ 11.536.601,02  (onze milhões quinhentos e trinta e seis

mil seiscentos_e um reais dois centavos), conforme percentual de 24,740/o,

solicitado através da Informação n. 52/2017-DC e demais documentos

encartados às fls. 1053/1065-T3MT, acrescentando os seguintes itens:

Itens 	Produtos Componetes

•

Qtde Valor Unit. Valor da
Unidade do
Componente
para 27/m

Valor total por
componente

3
CA 	Application
Performance
Managehient

^CA 	Application
Performance
Management

350 R$ 15,90 R$ 429,30 R$ 150.255,00

•

4

CA 	Service
Management
Package/Agile/PP
M

*CA 	Service
Management 	•
Package/Agile/
Client 	Auto/
Coai Auto

130 R$ 191,28 R$ 5.164,56 RS 671.392,80

5 Operação
Assistida

4.455 R$ 329,12 R$54.304,80 R$ 1.466.229,60

VALOR DO ADITIVO 	2.287,877,90

Bloco Des. António de Arruda - Av. Historiador Rubens de Mendonça, 5/N - Praça das Bandeiras
CEP.: 78049-926 - tuland - mt - Tel.: (65) 3617-3747 - Fax.: (65)3617-3727

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

E-mail: divisao.contratos@tyntjus.br
.

1-3/ MT

Fls-.11%

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Contrato 27/2017 CIA 0136878-90.2016.8.11.0000

CLÁUSULA TERCEIRA — DA RATIFICAÇÃO
3.1. Permanecem inalteradas as demais clausulas do contrato firmado.

CLÁUSULA QUARTA — DA EFICÁCIA

4.1. Para a eficácia deste Termo, o CONTRATANTE, após a assinatura das

partes, providenciará a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial,
conforme dispõe O parágrafo único, do art. 61, da Lei n°8.666/93.
4.2. E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o
presente Termo lavrado em 02 (duas) Vias de igual teor e forma; e assinado
pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Cuiabá-MT, 19 de dezembro de 2017

Desembargador UI RAMOS RIBEIRO
Presidente /o Tribunal de Justiça

C NTRATANTE
•

Ai ene, PS
Representante FABIA A RODRIGUES DE CASTRO

CA PROGRAMAS DE COMPUTADOR PARTICIPAÇÕES E S. LTDA

- CONTRATADA

3
Bloco Des. Antônio de Arruda - Av. Historiador Rubens de Mendonça, 5/N - Praça das Bandeiras

CEP.: 78049-926 - Goiaba - MT - Tel.: (65) 3617-3797 - Fax.: (65)3617-3727

	00000001
	00000002
	00000003